
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

1 
 

 

Decreto n. 28 del 19 aprile 2023 

 

 

Oggetto: Liquidazione Hotel terme Zi Carmela per l’ospitalità resa ai tecnici incaricati alla 

realizzazione delle attività tecniche connesse all’emergenza alluvionale del 26 

novembre 2022, ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 963 del 9 febbraio 2023. 

 

 

Il Commissario delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, nonché Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On.le Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022 e rinnovato con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei conti il 

20.01.2023 al n. 265;  

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022; 

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 

2022 (di seguito OCDPC n.948/22) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di 

Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO l’art. 1 dell’OCDPC n. 948/22 che recita: “Per fronteggiare l’emergenza derivante 

dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il Commissario straordinario del Governo per gli 

interventi nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di 

Ischia interessati dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato Commissario 

delegato”; 

VISTO, altresì, l’art. 11 dell’OCDPC n. 948/22 che dispone: “Agli oneri connessi alla 

realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente   ordinanza si provvede a valere 

sulle risorse finanziarie stanziate con delibera del Consiglio dei ministri in relazione al 

presente contesto emergenziale. Per la realizzazione degli interventi previsti nella presente 

ordinanza, è autorizzata l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al Commissario 

delegato”; 

VISTA la nota del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n. 264949 del 

06.12.2022 con la quale ha disposto l’apertura della Contabilità speciale n. 6387 intestata al 

Commissari delegato ex OCDPC n. 948/2022; 

VISTA la O.C.D.P.C. n. 963 del 9 febbraio 2023 con la quale sono stati individuati ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022; 

 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

2 
 

VISTA la propria ordinanza n. 7 del 24 febbraio 2023, che individua le misure riguardanti le 

valutazioni dell’impatto e il rilievo del danno agli edifici privati e pubblici determinati 

dall’evento calamitoso del 26 novembre 2022 sull’isola di Ischia nonché le disposizioni di 

attuazione dell’OCDPC 963/2023 aventi ad oggetto “definizione dei criteri di indirizzo 

finalizzati alla realizzazione degli interventi più urgenti di messa in sicurezza, per la tutela 

della pubblica e privata incolumità nonché di riduzione del rischio residuo, dì cui all'articolo 

25, comma 2, lettera d), del decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1; 

VISTO il piano degli interventi urgenti, approvato dal Dipartimento per la protezione Civile 

con nota n. UIV-ASE 11790 del 03.03.2023, in particolare la voce n. 11 “Attività tecniche per 

il rilievo del danno (art.1 comma 4 OCDPC n.963/23)”; 

CONSIDERATO che: 

- Al fine di accelerare e agevolare il lavoro dei tecnici incaricati, il Commissariato ha 

messo a disposizione dei tecnici incaricati l’hotel Zi Carmela sito in Forio con 

trattamento di pensione completa a prezzo convenzionato pari ad € 55,00 al dì p.p.; 

- L’operatore economico è stato segnalato da Federalberghi, con il quale è stata 

sottoscritta apposita convenzione; 

- L’affidamento del servizio è stata effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. “a” 

della L. 11 settembre 2020 n. 120, così come modificata dall’art. 51, comma 1, lett. 

“a”, sub 2.1 della L. n.108/2021. 

PRESO ATTO della documentazione acquisita dalla struttura e delle verifiche ex art. 80 del 

codice degli appalti, precisamente: 

Documentazione prevista Note 

a. Convenzione sottoscritta tra l’operatore 
economico e il Commissario delegato ai 
sensi della Convenzione quadro tra il 
Commissario delegato e Federalberghi 
Ischia e delle eventuali successive 
integrazioni; 

Convenzione prot. n. 624 del 24.02.2023, Contratto 
prot. n. 674 del 02.03.2023 con efficacia fino al 
31.03.2023. 

b. Fattura elettronica con indicazione del 
CIG emessa ai sensi della vigente 
normativa dall’esecutore dell’intervento 
contenente la seguente dicitura 
“Accoglienza tecnici O.C.D.P.C. n. 963 
del 9 febbraio 2023”; 

Fattura n. 15-5 del 19.03.2023 di € 3.190,00 rif. 26-28 
febbraio 2023; n. 24-5 del 31.03.2023 di € 36.025,00 
rif. 1-24 marzo 2023. 

 

c. Certificazione rilasciata dalla 
competente CCIAA, attestante l’assenza 
di scioglimenti e procedure concorsuali; 

Documento Verifiche PA n. PV 6882607 del 27.03.2023 
da cui non risultano procedure concorsuali. 

d. Comunicazione dell’operatore 
economico relativa al c/c dedicato, ai 
sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 
136 del 13 agosto 2010 e s.m.i.; 

Resa con dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. n. 445/2000, sottoscritta in data 07.03.2023, 
acquisita in atti al prot. n. 742/CD/Ischia del 
08.03.2023. 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

3 
 

e. registrazione giornaliera delle presenze 
nella struttura ospitante riportante il 
numero di persone (tecnici) ed il 
trattamento fornito a ciascun ospite; 

Nelle fatture trasmesse, precisamente nella 
descrizione, sono riportate le generalità degli ospiti, il 
servizio fornito e le date di inizio e fine servizio. 
Le informazioni rilevate nelle fatture sono state 
riscontrate con gli elenchi trasmessi alla struttura in 
data 01, 08, 13 e 20 marzo 2023, nonché dal report 
dati consuntivo sul totale dei tecnici impiegati nelle 
attività volte alla valutazione dell’impatto e al rilievo 
del danno (schede AeDei) elaborato da questa 
Struttura. 

f. Modalità di scelta della struttura 
ospitante, nell’ambito della 
Convenzione quadro tra il Commissario 
delegato e Federalberghi Ischia e delle 
eventuali successive integrazioni; 

Resa con mail del 28.02.2023 al coordinatore dell’area 
finanziaria, in atti al prot. n. 665/CD/Ischia del 
01.03.2023. 

g. Procedura di aggiudicazione All’affidamento del servizio si è provveduto tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come 
modificata ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), 
sub. 2.1), Legge n. 108 del 2021.  

h. DURC rilasciato dalla competente sede 
INPS/INAIL; 

L’operatore risulta regolare (scad. 09.06.2023) numero 
protocollo INPS_34631835. 

i. Verifica, per pagamenti superiori a euro 
5.000,00, ai sensi dell’art. 48 bis del 
D.P.R. n. 602/73; 

In data 14.04.2023, è stata effettuata in sede di 
liquidazione dell’importo richiesto la verifica ex art. 48 
bis del DPR n.602/73, da cui il soggetto risulta non 
inadempiente. 

j. Certificato generale del casellario 
giudiziale e dei carichi pendenti degli 
operatori economici di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016; 

Richiesta effettuata con note prot. nn. 998-
999/CD/Ischia del 29.03.2023. Certificati rilasciati nel 
mese di aprile 2023, acquisiti in atti al prot. n. 
1104/CD/Ischia del 05.04.2023. 

k. Certificazione dei Carichi pendenti 
risultanti al sistema informativo 
dell’anagrafe tributaria; 

Richiesta effettuata con nota prot. n. 997/CD/Ischia 
del 29.03.2023. Certificato rilasciato nel mese di aprile 
2023, acquisito in atti al prot. n. 1125/CD/Ischia del 
07.04.2023. 

VISTE e ritenute regolari le fatture n. 15-5 del 19.03.2023 di € 3.190,00 rif. 26-28 febbraio 

2023; n. 24-5 del 31.03.2023 di € 36.025,00 rif. 1-24 marzo 2023; 

CONSIDERATO che il servizio è stato regolarmente svolto e completato nei termini 

contrattuali; 

VISTA la relazione istruttoria dell’Area Finanziaria, in atti al prot. n. 1241 del 18.04.2023, 

con la quale propone per l’erogazione delle somme richieste con le fatture nn. 15 e 24/2023; 

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni per la liquidazione e l’ordinazione della 

spesa a favore dell’operatore economico; 

D E C R E T A 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

4 
 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, su proposta 

del dirigente competente dott. Vincenzo Albanese, 

- Di liquidare l’importo complessivo di € 39.215,00 IVA inclusa (trentanovemila 

duecentoquindici/00) a favore Hotel Terme Zi Carmela di Elia Anna Maria e C. S.a.s. 

Cf /P.I. 04792210637 per le fatture n. 15-5 del 19.03.2023 e n. 24-5 del 31.03.2023; 

- Di emettere ordine di pagamento di € 35.650,00 (trentacinquemila 

seicentocinquanta/00) a favore Hotel Terme Zi Carmela di Elia Anna Maria e C. 

S.a.s. Cf /P.I. 04792210637, mediante accreditamento sul c/c con IBAN intestato al 

creditore IT44I 030 6939 8830 0270 0072 565 quale saldo per le fatture n. 15-5 del 

19.03.2023 di € 3.190,00 e n. 24-5 del 31.03.2023 di € 36.025,00; 

- Di stabilire che l’IVA, per complessivi € 3.565,00, in regime di scissione dei 

pagamenti, venga versata con F24EF con separato provvedimento; 

- Di dare atto che l’importo è tratto sulla contabilità speciale n. 6387, accesa presso la 

Tesoreria provinciale dello Stato in Napoli, che presenta le occorrenti disponibilità; 

 

Napoli, data protocollo 

Attestazione di copertura finanziaria della spesa 

 
Il Funzionario Dott. Giuseppe Di Nardo 

 

 
 

 

 

Visto del Dirigente Amministrativo 

Contabile 

 

Dott. Matteo Pasquali 

 

 

Il Dirigente proponente 
IL COMMISSARIO 

Dott. Vincenzo Albanese 
On.le Giovanni Legnini 

   


		2023-04-19T15:11:32+0000
	PASQUALI MATTEO


		2023-04-19T20:08:15+0200
	LEGNINI GIOVANNI




